
Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  1 

BRDY  20 
 

VYMEZENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Dotčené obce: 

Černolice, Dobřichovice, Řevnice, Všenory, Lety, Řitka, Mníšek pod Brdy 

Sousedící krajinné okrsky:  

19 – Všenorský potok, 21 – Prameny, 22 – Bojovský potok 

Popis vymezení krajinného okrsku: 

KO je z jihu vymezen rozvodím Berounky a Vltavy, na JV severní rozvodnicí Všenorského potoka až k jeho ústí do nivy 
Berounky, ze severu hranicí nivy Berounky a ze západu hranicí SO ORP Černošice. 

Brdy nad Řevnicemi  

Brdské lesy nad Řevnicemi  

Brdy nad Mníškem pod Brdy  



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

2   |   

BRDY  20 
 

STÁVAJÍCÍ KVALITY / CHARAKTERISTIKY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM 

KO tvoří severní svahy Hřebenů (Brdského masivu), odvodňovaného sítí prakticky rovnoběžných občasných toků: 
Nezabudický potok, Babský potok, Moklický potok (občasný), Kejná, Červená rokle, Studničná rokle, Malá rokle. 
Především zmíněné rokle jsou lemovány velmi strmými svahy. Prakticky celé území KO je využívané jako produkční 
les proměnlivé druhové skladby (bučiny, doubravy a bory na výsušných stanovištích, smrkové monokultury). Na 
západě začíná plošina kulturní krajiny, která na KO zasahuje od Haloun ze sousední ORP Beroun.  Ze severu jsou lesy 
urbanizovány jak stavbami pro trvalé bydlení, tak rekreačními objekty. Vzhledem k velmi prudkému sklonu, 
geologickému podloží (křemenec, jíl na křemenci) a charakteru dílčích povodí mají vodní toky v KO velmi rychlou 
odezvu na srážkové události. Velký problém jsou přívalové srážky z Brd zejména v místech, kde je ve stržích nebo pod 
nimi zástavba (např. Hrnčířská strouha v Řevnicích). Na některých vodních tocích jsou pro tento případ vybudovány 
hrázky sloužící ke zpomalení odtokové odezvy. Severní hranice KO je lemována náspem železniční dráhy, která tvoří 
bariéru pro případný odtok přívalových povodní. Na území KO se nevyskytují žádné vodní nádrže. Z hlediska 
potenciální maximální retence je však díky vysoké zalesněnosti území KO vysoce nadprůměrný, tzn. mimo rychlou 
odtokovou odezvu ve vodotečích a roklích je povrchový odtok z větší části retenován. 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

Většina území KO je využita k lesnímu hospodářství, na západě je na plošině nad Řevnicemi otevřená kulturní krajina 
s harmonickým měřítkem, střídají se menší pole a louky.  
Na území KO je několik opuštěných lomů na křemenec. 

OSÍDLENÍ A URBANIZAČNÍ PROCESY 

V krajinném okrsku Brdy se nachází části zastavěného území měst Dobřichovice (část Brunšov) a Řevnice. 
Dobřichovice (centrum je na opačném břehu Berounky v krajinném okrsku Niva Berounky) i Řevnice jsou dobře 
vybavená města. Urbanizační procesy v krajinném okrsku jsou dominantně ovlivněné výbornou dostupností 
urbanizovaných částí krajinného okrsku vlakem do Prahy, která způsobila první vlnu rozvoje letního bydlení na 
přelomu 19. a 20. století, přispěla k druhé vlně rozvoje chatových osad ve druhé polovině 20. století a průběžnou 
transformaci obou na trvalé bydlení. Kapacita krajinného okrsku pro další plošný rozvoj je prakticky vyčerpaná, a 
urbanizační procesy jsou tak prakticky omezeny na přestavbu již zastavěného území.  
Územní plán Řevnic (v návrhu) vyhledává nové zastavitelné plochy pro bydlení na západním a východním okraji 
zastavěného území. 

 

REKREACE V KRAJINĚ 

Území KO je velmi intenzivně využíváno pro každodenní rekreaci obyvatel Řevnic, Dobřichovic, Všenor, Černošic a 
Řitky, stejně jako krátkodobou rekreaci pro obyvatele Prahy. 
Řevnice i Dobřichovice (železniční stanice) slouží jako hlavní nástupní místa do Brd ze severu. 
Krajinným okrskem prochází velmi exponovaná brdská hřebenovka, trpící souběhem hustého pěšího a cyklistického 
turistického provozu. 
Fabiánova naučná stezka Řevnice. 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  3 

BRDY  20 
 

PROSTUPNOST A CESTNÍ SÍŤ 

Prostupnost a cestní síť KO je tvořena zejména účelovými lesními cestami doplněnými hustou sítí pěších stezek. 
Prostupnost KO je tak velmi dobrá, místy ovšem kapacita stezek neodpovídá jejich zátěži, a to zejména za pěkných 
letních víkendových dní. 

EKOLOGICKÁ STABILITA A MIGRAČNÍ PROSTUPNOST 

Ekologická stabilita KO je velmi vysoká, prakticky celé území KO je velmi intenzivně zalesněné, lesní porosty mají 
velkou věkovou i druhovou diverzitu. Část lesních porostů, zejména na těžko přístupných místech, principiálně 
odpovídá přirozenému stavu lesa. 
Osu ÚSES KO tvoří nadregionální biokoridor se vloženým regionálním biocentrem přesahujícím do nivy Berounky.  
Z NRBK odbočuje několik větví lokálního ÚSES na sever i na jih. 
 

ZÁMĚRY SE ZÁSADNÍM POTENCIÁLNĚ NEGATIVNÍM VLIVEM NA KRAJINU 
 

 A.5 VÝKRES ZÁMĚRŮ  |  ZÁMĚRY S VLIVEM NA KRAJINU 
Splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. třídu (narušení koryta a zejména břehů Berounky) 
 

KRAJINNÉ HODNOTY A POTENCIÁLY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.2a VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY 
 A.2b VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  ÚSES A KOSTRA EKOLOGICKÉ STABILITY 
 A.2c VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  KULTURNÍ HODNOTY 
Přírodní park Hřebeny 
Památné stromy Dub v Selci a Dub na Závěrce v Řevnicích 
Památné stromy Lípa v Dobřichovicích a Dub v Dobřichovicích 1 a 2, Dva duby letní ve Všenorech, Dub u zámečku ve 
Všenorech 
Havlíčkovy sady v Řevnicích 
Údolí řeky Berounky 
Lesní masivy Brd jižně od města 
Vrch Babka s výhledy až na České středohoří 
Vyhlídky na Hvíždinci 
Lomy Řevnice a na Babce 
Jezírko nad Halouny s kultovní trampskou osadou 
Vodopád na Kejné 
Hradiště Pišťák 
Historické jádro Řevnic s náměstím Krále Jiřího z Poděbrad 
Vilové čtvrti bývalých letních bytů jižně od centra města, na svazích Brd (vily od architektů Weiska a Sochora) 
Kultovní trampské osady Severák a Strong Boys 
Lesní divadlo v Řevnicích 
Zámek Všenory 
Kaple sv. Jana Křtitele ve Všenorech 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

4   |   

BRDY  20 
 

ZÁVADY A PROBLÉMY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Rychlý odtok přívalových povodní ze svahů a roklí nad Řevnicemi, Dobřichovicemi a lety 
Neudržované přehrážky na bystřinách snižující jejich účinnost 
Úzká hrdla na roklích a strouhách na severních svazích Brd 
Vysychání studen v létě 
Chybějící ucelená ochrana před povodněmi na Berounce 
Vysychání lesů na svazích Brd 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Chybějící systematická údržba břehů Berounky správcem toku 
Znečištění okrajů lesa navazujících na zástavby Řevnic 
Omezení rekreačního využití v hospodářských lesích > omezení rekreačního potenciálu lesů v okolí lidnatých sídel 

URBANIZAČNÍ PROCESY (OSÍDLENÍ / KRAJINNÝ RÁZ)  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Těleso bývalé skládky jižně od Řevnic není zakomponované od okolní krajiny a narušuje krajinný ráz 
Transformace těžko dostupných chatových osad na trvalé bydlení 
Přetížení brdských lesů nad Řevnicemi rekreační zátěží 
Konverze rekreačních chat v chatové osadě Strong Boys na bydlení, bez dopravního přístupy, vodovodu a kanalizace  

PROSTUPNOST KRAJINY PRO ČLOVĚKA A CESTNÍ SÍŤ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nedostatečná kapacita brdské hřebenové trasy ze Všenor na Skalku 
Kolize mezi pěšími a cyklisty na stezkách a cestách podél Berounky 
Chybějící kontinuální prostupnost pro pěší a cyklisty podél Berounky 
Chybějící kultivace, zobytnění a rekreační využití břehů Berounky umožňující přístup k řece  
Chybějící kapacitně a kvalitativně odpovídající pěší a cyklistické propojení Řevnice – Halouny  
Chybějící přímé pěší a cyklistické propojení z nádraží ve Všenorech do Černolic 

EKOLOGICKÁ STABILITA / MIGRAČNÍ PROSTUPNOST / ÚSES  

 A.6b PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES I  
 A.6c PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES II  
RBC Svahy u Let je v krčku spojujícím Brdy s nivou Berounky přerušen silnicí a železniční tratí na Plzeň/ Prahu a 
zástavbou 
LBK Nezabudickým potokem je tísněn zástavbou 
Na L ÚSES dochází ke zdvojení okolo řevnického hřbitova u Borů 
 

OHROŽENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Přívalové povodně ze severních svahů Brd a roklí nad Dobřichovicemi, Řevnicemi a Všenory 
Povodně na řece Berounce 
Splavnění Berounky na I. třídu – technické dílo, které by zcela změnilo charakter řeky a jejích břehů 
Postupné vysychání lesů na svazích Brd 
Hrozba zastavění posledních zbytkových nezastavěných enkláv mimo les (typicky Vrážka) 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  5 

BRDY  20 
 

VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Krajina hlubokých rekreačních lesů. 
 

RÁMCOVÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ (CÍLOVÉ KVALITY) KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Rekreační lesy a lesoparky hřebenů Brd, v bezprostřední návaznosti na obytná území Řevnic, Dobřichovic, Letů a 
Mníšku pod Brdy. 
 

RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ PRO OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE 
KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 

Obnovit existující a místně budovat nové přehrážky v roklích nad zastavěným územím Řevnic, Dobřichovic, Letů a 
Mníšku pod Brdy. 
Opatřit lesní cesty svodnými příkopy zpomalujícími povrchový odtok z lesů po přívalových deštích. 
Realizovat ochranné příkopy na okrajích lesů nad sídly. 
Vytvořit podmínky pro vytýčení paralelních cest po hřebeni Brd, pro rozptýlení turistů na brdské hřebenovce do větší 
plochy. 
Zvýšit rekreační kapacitu lesů v kontaktu se zastavěnými územími obcí. 

UPOZORNĚNÍ NA VÝSKYT PRIORITNÍCH OPATŘENÍ ČI ÚPRAV 

Obnovit existující a místně budovat nové přehrážky v roklích nad zastavěným územím Řevnic, Dobřichovic, Letů a 
Mníšku pod Brdy. 
Zvýšit rekreační kapacitu lesů v kontaktu se zastavěnými územími obcí. 

 


